
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38212Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SUA L.r. 26/2007SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/09/2023
Numero Registro Dipartimento 73
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13369 DEL 22/09/2023

Oggetto: Appalto specifico n.5 – indetto dalla Regione Calabria per la realizzazione di un accordoquadro per la fornitura di farmaci a base di immunoglobuline umane normali per somministrazioneintravascolare ed extravascolare da destinarsi alle aziende del sistema sanitario della RegioneCalabria nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione.GARA n.9167536. Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38212Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante (SUA),con il compito di svolgere l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazione delle gareconcernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore dellaRegione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essa dipendenti, vigilati oad essa collegati, per gli enti del servizio sanitario regionale, cui è fatto obbligo di ricorrerealla SUA nei modi e termini stabiliti dalla presente legge, nonché degli altri Enti pubblici dellaCalabria che intendono ricorrere alla SUA in regime di convenzione. (art.1);- il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89 del23.06.2014, avente ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” chedispone, all’art. 9, commi 1 e 5, l’istituzione di un elenco di soggetti aggregatori di cui fannoparte di diritto CONSIP e i soggetti aggregatori delle Regioni, ove costituiti ai sensi dell’art.1, comma 455 della Legge n. 296 del 27.12.2006, entro il 31.12.2014;- la Delibera della Giunta della Regione Calabria n. 87 del 31.03.2015, con cui la GiuntaRegionale ha preso atto che l’Autorità Regionale della Stazione Unica Appaltante costituiscedi diritto il soggetto aggregatore della Regione Calabria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9,comma 1, del Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014;- l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato, con deliberazione n. 58 del 22.07.2015,l'elenco dei soggetti aggregatori riconosciuti agli effetti della normativa sopra richiamata, trai quali è compresa la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria;- al fine di regolare i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante nelle molteplici vesti, come sopraevidenziato, ed il Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con DCA n. 42 del 11.03.2021 e successivoDCA n. 85 del 27.05.2021, si è provveduto alla stipula di una Convenzione, ex art. 3, comma1, Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni dalla Legge 30dicembre 2020, n. 181, con la quale sono stati regolamentati, tra l’altro, l’ambito di operativitànonché funzioni, attività e servizi resi dalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento dicommittenza ausiliaria in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale calabrese;- nella suddetta convenzione sono state elencate altresì le procedure di gara che la SUA espleteràper conto della Struttura Commissariale per il piano di rientro sanitario della Calabria, tra cuisono ricomprese le procedure relative a “Fornitura di vaccini, farmaci, emoderivati, soluzionigaleniche ed infusionali e mezzi di contrasto per le Aziende sanitarie ed Ospedaliere dellaCalabria”.- con D.G.R. n. 707 del 28 dicembre 2022 è stata individuata, ai sensi dell’art. 10 delRegolamento Regionale n. 11/2021 e ss.mm.ii., per il conferimento dell’incarico di reggenzadella Stazione Unica Appaltante, l’avv. Roberta Porcelli;- con D.P.G.R n.136 del 29/12/2022 è stato conferito all’avv. Roberta Porcelli l’incarico diDirettore Generale reggente della Stazione Unica Appaltante;- con D.D.G. n. 9263 del 29/06/2023 è stato conferito all’ing. Innocenza Ruberto l’incarico didirigente del Settore “Sezione Tecnica” della Stazione Unica Appaltante;- la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale n. 9033 del 26/06/2023ha indetto unagara, avente ad oggetto: “Appalto specifico n.5 – indetto dalla Regione Calabria per larealizzazione di un accordo quadro per la fornitura di farmaci a base di immunoglobulineumane normali per somministrazione intravascolare ed extravascolare da destinarsi alleaziende del sistema sanitario della Regione Calabria nell’ambito del sistema dinamico diacquisizione della pubblica amministrazione.- Gara n. 9167536”, stabilendo, tra l’altro, chel’appalto sarà aggiudicato con procedura ristretta in modalità telematica, mediante utilizzodella piattaforma telematica Consip, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensidell’art. 95 comma 4, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



Cod. Proposta 38212Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visti- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;- il D.P.R. n. 207/2010, per le disposizioni ancora vigenti;- le Linee Guida Anac;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R.n.101/2007;- Il D.D. nr. 4445 del 28/03/2023 di riorganizzazione delle procedure operative utilizzate dallaS.U.A.;
Dato atto che- il termine ultimo di presentazione delle offerte è scaduto giorno 26/07/2023 alle ore 12:00 econ Decreto Dirigenziale n.11004 del 31/07/2023 è stato costituito il seggio di gara per laverifica della documentazione amministrativa degli operatori economici concorrenti;- l’attività del seggio di gara, allo scopo di accertare la completezza e la conformità alla lexspecialis di gara della documentazione amministrativa di ciascun concorrente, è stata svoltagiorno 31/07/2023, giusto “verbale delle offerte amministrative ” non allegato al presentedecreto, ma presente in atti della S.U.A.;- con Decreto Dirigenziale del 02/08/2023 n. 11185 sono state disposte le ammissioni edesclusioni dei partecipanti alla procedura di gara in oggetto, ai sensi del D. Lgs.50/2016, percome previsto dal Capitolato d’Oneri (art.21);- la data e l’ora della seduta pubblica in cui si procede all’apertura delle offerte economichesono comunicate tramite il Sistema ai concorrenti ammessi ai sensi del paragrafo 21.- il seggio di gara ha proceduto per ciascun lotto, all’apertura, esame e valutazione delle offerteeconomiche presentate dai concorrenti ammessi con DD 11185 del 02/08/2023, previacomunicazione della data e dell’ora della seduta in cui si procede all’apertura delle offerteeconomiche. Tale attività è stata svolta in data 14/09/2023 in seduta pubblica giusto “verbaledelle offerte economiche”, non allegato al presente decreto, ma presente in atti della S.U.A.;
Ritenuto che- a seguito di richiesta motivata, presentata in piattaforma unitamente all’offerta economica daparte dell’operatore economico Takeda Italia s.p.a, di non divulgazione dei prezzi offerti peril lotto n.2, in quanto costituenti segreti tecnici e commerciali, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs.50/2016 s.m.i., la Stazione Appaltante non procederà alla pubblicazione del prezzo offerto, inapplicazione di quanto disposto dall’art. 98, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.
Richiamato- il succitato verbale delle offerte economiche relativo alle operazioni di gara redatto nellaseduta del 14/09/2023 dal seggio di gara, non allegato al presente atto e depositato presso gliuffici della SUA Regione Calabria, con il quale si dà atto della valutazione delle offerte eviene indicata la proposta di aggiudicazione a favore dei seguenti operatori economici persingolo lotto, quantità e prezzi offerti:
Graduatoria Numerolotto CIG ragione socialeconcorrente Codice ATC Quantitàofferta Prezzounitario ivaesclusa1 1 99010171B4 GRIFOLS ITALIA J06BA02 15000 54,970001 2 9901075191 TAKEDA ITALIAS.P.A. J06BA01 3500 prezzo secretato

1 3 9901109D9C CSL BEHRING SPA J06BA01 8200 55,00000



Cod. Proposta 38212Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1 4 990115753B OCTAPHARMAITALY J06BA01 800 60,00000
1 5 9901203B2F CSL BEHRING SPA J06BA01 18000 68,05000

Rammentato che- ai sensi dell'art. 33, D. Lgs n. 50/2016: "La proposta di aggiudicazione è soggetta adapprovazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nelrispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta diaggiudicazione da parte dell'organo competente. In mancanza, il termine è pari a trentagiorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamentea decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all'organo richiedente. Decorsitali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata";Ritenuto quindi- dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs.50/2016- dover provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;
Rilevato che- il presente decreto non comporta impegno di spesa poichè la spesa nascente dall’affidamentoin argomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;
Dato atto della proposta del RUP e della positiva verifica di legittimità svolta dal settore competente;

DECRETA
per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate di:

1. approvare il verbale di gara delle offerte economiche richiamato in premessa e la propostadi aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. di “Appaltospecifico n.5 – indetto dalla Regione Calabria per la realizzazione di un accordo quadro perla fornitura di farmaci a base di immunoglobuline umane normali per somministrazioneintravascolare ed extravascolare da destinarsi alle aziende del sistema sanitario dellaRegione Calabria nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblicaamministrazione- Gara n. 9167536”, contente la tabella integrale delle risultanze di gara;
- provvedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione dellaprocedura di gara “Appalto specifico n.5 – indetto dalla Regione calabria per la realizzazionedi un accordo quadro per la fornitura di farmaci a base di immunoglobuline umane normaliper somministrazione intravascolare ed extravascolare da destinarsi alle aziende del sistemasanitario della Regione Calabria nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione dellapubblica amministrazione.- Gara n. 9167536”, in favore dei seguenti operatori economici,giusta tabella sottoindicata:

Graduatoria Numerolotto CIG ragione socialeconcorrente Codice ATC Quantitàofferta Prezzounitario ivaesclusa1 1 99010171B4 GRIFOLS ITALIA J06BA02 15000 54,970001 2 9901075191 TAKEDA ITALIAS.P.A. J06BA01 3500 prezzo secretato
1 3 9901109D9C CSL BEHRING SPA J06BA01 8200 55,000001 4 990115753B OCTAPHARMAITALY J06BA01 800 60,00000
1 5 9901203B2F CSL BEHRING SPA J06BA01 18000 68,05000



Cod. Proposta 38212Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di non procedere,in applicazione di quanto disposto dall’art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,alladivulgazione del prezzo offerto dall’operatore economico Takeda Italia s.p.a, per il lotto n.2, inquanto costituente segreto tecnico e commerciale ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- di approvare e riportare il suddetto prezzo nell’allegato n.1, al presente decreto;
- dare atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, la quale è irrevocabile finoal termine di cui al comma 8 dell'art. 32, D.lgs. n. 50/2016, nonché che l’efficacia della presenteaggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge;- il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la spesa nascente dall’affidamentoin argomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;

- disporre che divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri diautotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto haluogo entro i successivi sessanta giorni salvo diverso termine previsto nel bando, ovverol'ipotesi di differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario;
- notificare ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs. 50/2016 e smi, agli operatori economici interessati,al Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro in sanità e al Dipartimento Tuteladella Salute della Regione Calabria il presente provvedimento;
- di dare atto che il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottarei pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devonoastenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondoil disposto dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., introdotto dall’art. 1, comma 41 dellaL. 190/2012 e altresì in ossequio alle prescrizioni di cui alla D.G.R. n. 244 del 16/6/2014, conla quale è stato adottato il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Calabria,successivamente aggiornato con D.G.R. n. 357 del 21/07/2023;- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti: dall’art. 23 del D.lgs.n° 33/2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste dal P.T.P.C.T. ai sensi dell’art. 7 bis comma3 del citato decreto;
- di disporre la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul BollettinoUfficiale della Regione Calabria ai sensi della legge regionale del 6/4/2011 n. 11, nonchéin formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di precisare ai sensi dell’art. 120, del Dlgs. 104/2010 e ss.mm.ii. che il presente provvedimentoimpugnabile dinanzi al T.A.R. Calabria sede di Catanzaro nei modi e nei termini di leggeprevisti.

Sottoscritta dal RUPVittoria Borzumati(con firma digitale)



Cod. Proposta 38212Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal DirigenteINNOCENZA RUBERTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberta Porcelli(con firma digitale)


